10 Per maggiori dettagli sui metodi di convergenza ai valori strutturali si veda la Nota Metodologica alla

sezione III.3.

IV. SENSITIVITÀ E SOSTENIBILITÀ DELLE FINANZE PUBBLICHE

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  67

Stato decennali italiani rispetto a quelli tedeschi scende di 100 punti base,

convergendo al livello di questi ultimi nel 2017. Dal 2019, la curva dei

rendimenti italiana ritorna rapidamente al livello della curva del quadro di

riferimento.

La tavola IV.2 illustra più nel dettaglio le caratteristiche degli shock applicati

alle principali variabili macroeconomiche e di finanza pubblica sottostanti alla

dinamica del rapporto debito/PIL. Gli scenari alternativi, disegnati in coerenza

con altri esercizi (si veda per esempio la simulazione presentata nel capitolo III.3),

consentono  alcune interazioni tra variabili macroeconomiche di modo che, ad

esempio, a tassi di crescita più bassi  corrispondano avanzi primari più contenuti e

a questi  siano associati costi di indebitamento più alti.

TAVOLA IV.2: SINTESI DEGLI SHOCK MACRO-FISCALI

 Scenario di:

Alta crescita Riferimento Bassa crescita

PIL a) +0,5 pp l'anno
rispetto a proiezioni
baseline nel periodo
2014-2018

b) convergenza dal
2018 al 2026 a valori
medi pre-crisi (1991-
2007) per NAIRU
(8,9%)  e TFP (0,5%)

a) scenario base del
DEF dal 2014-2018

b) convergenza a
parametri strutturali
come OGWG T+10

a) -0,5 pp l'anno
rispetto a proiezioni
baseline nel periodo
2014-2018

b) convergenza dal
2018 al 2026 a valori
medi degli anni di crisi
per NAIRU (9,97 per
cento), e per la TFP
(0,0%)

Curva dei
rendimenti

a) shock sullo spread
(-100 bp) che implica
convergenza perfetta
sulla curva tedesca nel
2017

b) dal 2019
convergenza a valori
della curva dei
rendimenti del
baseline in un anno

a) scenario base dal
2014-2018

b) Dal 2019 tassi fissi
sul livello della fine del
2018, ovvero uno
spread sul 10 anni a
100 fisso fino al 2026.

a) shock sullo spread
(+100 bp) che implica
un differenziale sulla
curva tedesca a 200 bp